
REPUBLICA MOLDOVA

CONSILIUL RAIONAL 

LEOVA

PECnyEJIHKA MOJIAOBA

PAHOHHblH COBET 

JIEOBA

DECIZIA nr. 7.21

din 14.10.2021 or. Leova

„ Cu privire la stabilirea taxei lunare pentru 
întreţinerea unui tutelat cazat contra plată 
in Azilul PPDE Leova”

în temeiul art. 43 alin (2) al Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 „privind 
administraţia publică locală”, Hotărârea Guvernului nr. 1500/2004 pentru 
aprobarea Regulamentului-tip cu privire la funcţionarea azilului pentru 
persoane în vîrstă şi persoane cu dizabilităţi, Regulamentului cu privire la 
funcţionarea Azilului pentru Persoane in Vârsta si Persoane cu Disabilitatidin or. 
Leova, aprobat prin Decizia Consiliului Raional Leova nr. 11.10 din 26.05.2005, 
Legea nr.100 din 22.12.2017 „Cu privire la actele normative”, avînd în vedere 
necesitatea de a menţine standardul minim de îngrijire a tutelaţilor in azil şi luînd 
în consideraţie măririle considerabile a cheltuielilor de întreţinere, Consiliul raional 
Leova

DECIDE:

1. Se stabileşte taxa lunară de intretinere a unui beneficiar cazat în Azilul pentru 
Persoane in Vârstă si Persoane cu Disabilităţi din or. Leova contra plată pentru 
anul 2022, in suma de 4150 lei/luna.

2. Executarea prezentei decizii se pune în seama directorului azilului dl Igor 
Oistric.

3. Controlul executării 
dl Nicolae Priţcan.

prezentei decizii se pune în seama preşedintelui raionului,

Preşedintele şedinţei 
Consiliului raional 
Contrasemnează : 
Secretarul Consiliului

Gheorghe Focşa


